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Abstrakt

Diplomová práce analyzuje způsob prosazování národního zájmu České

republiky v Gruzii a popisuje případné změny v důsledku českého předsednictví EU.

Východiskem ke zkoumání národního zájmu je předpoklad, že konkrétním vyjádřením

národního zájmu je zahraniční politika státu. Proto jsou primárním pramenem analýzy

oficiální zahraničně politické dokumenty ČR. Cílem práce je potvrdit případně vyvrátit

hypotézu, že zahraničně-politické jednání ČR ve vztahu ke Gruzii bylo v období 2007-

2011 ovlivněno snahou o maximalizaci vlastního zisku skrze struktury EU. Vzhledem

k velikosti České republiky a jejímu geopolitickému významu v práci vycházím z teorie

neoliberálního institucionalismu a prostřednictvím této teorie operacionalizuji národní

zájem do čtyř kritérií, kterými jsou: 1) Soulad evropských a českých zájmů, 2) Využití

platformy předsednictví EU k prosazení zájmů, 3) Dlouhodobá konzistence zájmů a 4)

Ekonomická povaha prioritních cílů. Stanovená kritéria umožní identifikovat, zda se ČR

chová v souladu s teorií neoliberálního institucionalismu a zda dochází k prosazování

českých zájmů skrze multilaterální nebo bilaterální vazby. Práce prokázala, že ve

sledovaném případě se ČR chovala v souladu s teorií neoliberálního insitiucionalismu,

ve svém zahraničně-politickém jednání se snažila prosazovat vlastní zájmy a využívala

k tomu multilaterální vazby.

Abstract

The diploma thesis analyzes the way of promoting the national interest of the

Czech Republic in Georgia and describes possible changes as a result of the Czech EU

Presidency. The national interest is examined based on the assumption that the state

foreign policy is the expression of the national interest. Therefore, the primary sources

for this analysis are official foreign policy documents of the Czech Republic. The aim is

to confirm or disprove the hypothesis that Czech foreign-policy towards Georgia in the

period from 2007 to 2011 was driven by the aim to maximize own profit through EU

structures. Given the size of the Czech Republic and its geopolitical importace, the

analysis is based on the theory of neo-liberal institutionalism, and in accordance with

this theory the national interest operationalized into four criteria, namely: 1)

Compliance of EU and Czech interests, 2) Profiting from the EU presidency to promote

the Czech interests, 3) Long-term consistency of interests, and 4) Economic interests as

the main priority. The set of criteria helped to identify whether the Czech Republic

behaved in accordance with the theory of neo-liberal institutionalism, and whether the

Czech interests were promoted either through multilateral or bilateral relations. The

analysis shows that in the studied case, the Czech Republic acted in accordance with the

theory of neo-liberal insitiucionalism, its foreign policy tried to promote Czech interests

through usage of multilateral ties.
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Úvod

Fenomén národních zájmů je jednou z hlavních proměnných, které zkoumá

vědní disciplína mezinárodní vztahy. Hlavním úskalím tohoto pojmu je jeho

mnohoznačnost v důsledku jeho společného používání, avšak za jiným účelem,

vědeckými pracovníky, politickými elitami i širokou veřejností. V předkládané práci

budu vycházet z předpokladu, že zahraniční politika je konkrétním vyjádřením zájmů

státu. Zjednodušeně lze zahraniční politiku definovat třemi atributy, kterými jsou:

geografické zaměření, obsah a forma.

Z geografického hlediska patří k primárním zájmům každého státu vztahy

k sousedům. Česká republika sice s Gruzií přímo nesdílí hranici, ale vstupem do

Evropské unie se stala součástí regionálního uskupení, jehož hranice sahají až ke státům

jižního Kavkazu. V této oblasti Česká republika vnímá Gruzii jako svého

nejdůležitějšího partnera. Ve vztahu ke Gruzii Česká republika těží ze své dobré pověsti

v regionu, která je odrazem tradičních vztahů k Československu, oceněním

transformace české společnosti a bezproblémového rozdělení Československa. Český

zájem o Gruzii je tak postaven na oboustranném uznání a předpokládaných výhodách

pramenících ze vzájemné spolupráce.

Obsah zahraniční politiky vychází z velikosti země, jejího geopolitického

významu nebo ze sdílených zájmů či problematických bodů s protistranou. Česká

zahraniční politika vůči Gruzii je postavena na přenosu vlastní historické zkušenosti: na

podpoře lidských práv, transformace společnosti a začlenění Gruzie do evropských a

euroatlantických struktur. Zároveň ČR vychází ze své pozice malé otevřené ekonomiky,

pro niž jsou obchodní vztahy primárním prostředkem zahraniční politiky a tedy ani

v případě vztahů s Gruzií nesmí být opomíjeny.

Národní zájmy malého státu, jako je Česká republika, jsou realizovány jak

v bližším okolí, tak ve vzdálenějším sousedství formou bilaterálních a multilaterálních

vztahů. Bilaterální politika je základem zahraničně-politické aktivity každé země.

V současné době je však stále méně schopna plně zajistit potřeby státu, což je dáno

velkým počtem aktérů v mezinárodní politice, rostoucí vzájemnou závislosti států i

typem problémů, které vyžadují multilaterální přístup k jejich řešení. Cílem této práce je

nalézt odpověď na otázku, jakým způsobem prosazuje své zájmy ve vzdáleném

sousedství Česká republika, jaké prostředky a kanály k tomu využívá?
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Ze zmíněných atributů je v předkládané práci zafixováno geografické hledisko,

tedy práce se bude soustředit na českou zahraniční politiku vůči Gruzii. Toto

geografické hledisko je v některých případech zobecněno na východní dimenzi.

Obsahová stránka je v analytické části rozdělena do tří kapitol dle tematického zaměření

české zahraniční politiky, kterými jsou: politická dimenze, ekonomické vztahy a

energetická bezpečnost. V jednotlivých kapitolách jsou identifikovány české zájmy

v oblasti, způsob jejich prosazování a jsou mapovány případné změny v důsledku

českého předsednictví Evropské unie.
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1. Přehled debaty, teoretický a metodologický rámec

1.1. Diskuze literatury, přehled současné debaty

Národní zájem se v odborné literatuře vyskytuje v celé řadě podob a souvislostí.

Přehledné teoretické zarámování zpracovává S. Burchill ve své publikaci „National

Interest in International Relations Theory“1, kde na koncept národního zájmu nahlíží

z perspektivy hlavních teoretických proudů mezinárodních vztahů – realismu,

liberalismu, konstruktivismu, anglické školy, marxismu a anarchismu. Autor vysvětluje,

jak je tento pojem chápán v jednotlivých teoriích, zdůrazňuje základní odlišnosti a

zhodnocuje jak je takové pojetí použitelné v současné době. Závěrem Burchill kriticky

hodnotí zkoumané teoretické přístupy a vymezuje jejich „úzká místa“. Realismus

zdůrazňuje roli moci a síly při prosazování výlučného národního zájmu, kterým je

bezpečnost státu. Problematickou otázkou v realistickém pojetí zůstává možnost

prosazování zájmů národnostních menšin, řešení secesionistických konfliktů nebo

zaujímání postojů k řešení globálních problémů. V liberálním pojetí je stát a jeho

národní zájem upozaděn před globálním zájmem, kterým je volný bezbariérový obchod.

Hlavní kritika tohoto konceptu spočívá ve faktu, že i přes rozvoj globalizace v současné

době je národní stát nezanedbatelným aktérem mezinárodních vztahů a nelze ho tedy

zcela eliminovat.

Z obdobné klasifikace pojmu národní zájem vychází v českém politologickém

diskurzu i O. Krpec2, ředitel Mezinárodního politologického ústavu Masarykovy

univerzity. Fenomén národních zájmů zkoumá z pohledu jejich konstituování

vnitropolitickými subjekty. Proces utváření národních zájmů autor sleduje na úrovni

politických elit, veřejnosti a zájmových skupin. Krpec se zároveň dotýká diskuze o

možnostech a omezeních politického systému v éře globalizace.

Vedle Mezinárodního politologického ústavu Masarykovy univerzity se

výzkumu českého národního zájmu věnuje především kolektiv výzkumných pracovníků

z Ústavu mezinárodních vztahů. Zmínit lze například P. Druláka3, ředitele Ústavu

mezinárodních vztahů, M. Brauna4 nebo P. Kratochvíla5, kteří se autorsky podíleli na

1 BURCHILL, S. The national interest in international relations theory.
2 KRPEC, O. Národní zájmy v moderní demokracii – Česká republika.
3 DRULÁK, P., BRAUN, M. The Quest for the National Interest: a Methodological Reflection on Czech
Foreign Policy.
4 Ibid.
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třídílné knižní řadě „Hledání českých zájmů“. Sborník samostatných studií poskytuje

nejen mnohostranný pohled na české zájmy v zahraniční politice, ale navíc až


[…]

období 2007-2011 dochází k
zintenzivňování obchodních vazeb.

ANO: I mimo období českého
předsednictví zůstává politicky
deklarovaným cílem. Otázkou jsou reálné
politické kroky.

Ekonomická
povaha prioritních
cílů zahraničně-
politických aktivit

ANO: V dlouhodobém horizontu směřování k
DCFTA předpokladem k zajištění
ekonomických zájmů je politická, společenská a
bezpečnostní stabilizace regionu a ukotvení
fungujícího právního řádu.

ANO: Ekonomické zájmy v Gruzii jsou
primárním zahraničně-politickým
cílem.

ANO i NE: Primárně bezpečnostní zájmy,
ale i ekonomické zájmy: v případě
realizace Nabucca dojde k posílení
geostrategické pozice ČR v důsledku
vytvoření rozvodné plynovodní sítě ve
střední Evropě a potažmo zvýšení
energetické bezpečnosti ČR + ekonomické
zisky plynoucí z tranzitu plynu.

Multilaterální +Bilaterální vztahy v rámci

rozvojové a transformační spolupráce
Multilaterální smluvní základna +

Bilaterální vztahy v rámci EaP
Multilaterální vztahy
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Summary

The question examined in this paper was whether the Czech foreign policy

towards Georgia was driven by its own profit maximization through the European

Union, or rather through bilateral relations? The question was explored in three thematic

areas: political, economic and energy dimension.

The only dimension were all the critera were met is the economic dimension.

Economic interest is the Czech long-term priority. Mutual trade relations are facilitated

by international regimes, such as WTO and EU contractual basis. Czech economic

interests were identified also in political and energy dimensions. Economic relations in

general are a matter of bilateral relations and so are Czech-Georgian ties, while working

within the multilateral platform of the Eastern Partnership.

In terms of political interests, eastern partners are not in the centre of Czech

foreign policy interests until 2004. In that time focus on eastern countries represent

Czech specialization within the European Union. This orientation reflects first and

foremost the interest of the Visegrad Group, rather than traditional Czech interest. Later

in 2009 orientation towards Georgia and eastern partners in general was transfomed into

the official Czech foreign policy documents. At this time, purely multilateral relations

are being enriched by establishing contacts on a bilateral level, especially by setting up

development and post-soviet transformation support projects.

In the energy dimension Czech Republic expresses its interests in accordance

with the EU - to diversify the sources and transport routes of oil and natural gas to

Europe. Due to complex character of the energy security issues Czech Republic is fully

aware that these questions can only be addressed at the multilateral level of the EU.

Czech interests in the construction of Nabucco pipeline is accompanied by an interest to

build a new pipeline infrastructure in Central Europe, through which the gas from

Nabucco would be transported to the whole Europe.. CR goal is to become the key gas

transporter in Europe. Such a role would increase Czech geostrategic importance and

thererfore energy security and furthermore represents an important source of economic

profit from the gas transit. The Czech energy-security and energy-economic interests are

clearly promoted through multilateral relations within the EU.

Before the Czech Presidency of the EU Czech interests in eastern partners were

promoted purely at the multilateral level, first and foremost within the Visegrad Group,

where the eastern topic served as Visegrad Group members‘ common specialization
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within the EU. During the Presidency Czech Republic fully made use of multilateral

relations. It is the period when it is possible to trace a gradual process of Czech

specialization within the european Eastern policy. CR focuses on countries such as

Georgia and Moldova, on development and post-soviet transformation support, human

rights dialogue and EU economic relations with third countries. In the post-presidency

period, Czech foreign policy gradually shifts from using purely multilateral dimension

to using bilateral links, but still under the auspices of the Eastern Partnership.

In conclusion, in the studied case, the Czech Republic behaves in accordance

with the theory of neo-liberal insitiucionalismu (with some exceptions mentioned in the

methodological part of the paper). It seeks to promote Czech interests through

international regimes, namely the platform of the Visegrad Group and the European

Union.
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Seznam zkratek

BTC – Baku-Tbilisi-Cejhan

BTE – Baku-Tbilisi-Erzurum

CEFTA – Central European Free Trade Area / Středoevropská zóna volného obchodu

ČR – Česká republika

DFTA – Deep and Comprehensive Free Trade Area / Rozsáhlá a komplexní zóna

volného obchodu

EUMM – European Monitoring Mission / Evropská monitorovací mise

EaP – Eastern Partnership / Východní partnerství

EGAP – Exportní a garanční pojišťovací společnost

ECHO – European Commission Humanitarian Office / Úřad pro humanitární pomoc při

Evropské komisi

ENP – European Neighbourhood Policy / Evropská politika sousedství

ENPI – European Neighbourhood Partnership Instrument / Finanční instrument

Evropské politiky sousedství

EU – Evropská unie

EU27 – 27 členských států EU

EU27 EXTRA – Státy mimo 27 členských států EU

GSP – Generalized System of Preferences / Všeobecný systém preferencí

GUAM – uskupení sdružující Gruzii, Ukrajinu, Ázerbájdžán a Moldavsko

HDP – Hrubý domácí produkt

INOGATE – Interstate Oil and Gas Transport to Europe / Mezistátní přeprava ropy a

zemního plynu do Evropy

IEA – International Energy Agency / Mezinárodní energetická agentura

MEDA – Mesures D´Accompagnement / Doplňující opatření

MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu

MZV – Ministerstvo zahraničních věcí

OBSE – Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

OSN – Organizace spojených národů

PCA – Partnership and Cooperation Agreement / Dohoda o partnerství a spolupráci

SNS – Společenství nezávislých států

TACIS – Technical Assistance to Commonwealth of Independent State / Technická

podpora Společenství nezávislých států
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TRACECA – Transport Corridor Europe-Caucasus-Asia / Přepravní koridor Evropa-

Kavkaz-Asie