Posudek na diplomovou práci Petry Audyové
**Zájmy ČR v Gruzii: analýza způsobu jejich prosazování**

Práce Petry Audyové se zabývá česko-gruzínskými vztahy v rámci Evropské unie. Ptá se, jestli Česká republika využívá multilaterální rámec evropské politiky k prosazování vlastních zájmů v Gruzii. Autorka využila teorii liberálního institucionalismu k definici zájmu, který se ovšem nepokouší definovat, nýbrž jej identifikuje podle projevu, tedy zahraniční politiky.

Práce je velmi ambiciózní, protože se snaží postihnout celé spektrum česko-gruzínských, ale v podstatě také evropsko-gruzínských vztahů, což je na takhle úzkém prostoru nemožné. Situaci by bylo podstatně zjednodušilo nějaké tematické vymezení. Problematické je členění práce, protože autorka svůj výzkum člení do tří hlavních kapitol – politické, ekonomické a energetické. Nikde ovšem nevysvětluje proč si vybírá právě tyto tři oblasti. Nabízí se například otázka, jestli energetická kapitola nespadá do oblasti ekonomické – do určité míry se v práci také překrývají, například ve věci investic českých firem v Gruzii. Do značné míry se ovšem překrývá i oblast politická a ekonomická: například silný výrok v rámci dílčích zájmů „politické“ kapitoly, podle kterého jsou primárním cílem všech aktivit ekonomické zájmy (s. 28) z dosavadního textu nijak nevyplývá. Zejména v „politické“ kapitole je autorčina analýza v mnoha ohledech nedostatečná – uvádí běžně čísla bez jakéhokoli kontextu nebo analýzy. Příkladem může být konstatování, že česká transformační a rozvojová pomoc Gruzii v roce 2009 dosáhla 56,8 mil. Kč (s. 26). Je to hodně nebo málo, je to víc nebo míň než v letech předchozích a následujících, jak si Gruzie stojí v porovnání s ostatními státy regionu? Nic z toho se ovšem v textu neobjeví a tato fakta tak zůstávají jen fakty a nestanou se informací. Podobně konstatuje, že rozvojová pomoc byla v roce 2010 43,5 mil. a v roce 2011 13,6 mil. Kč. Tento výrazný pokles ovšem nijak nekomentuje, ani se ho nesnaží vysvětlit (s. 26). Nepříliš jasná je také pozornost, kterou autorka věnuje předsednictví. Ze zvoleného přístupu a z hypotézy nijak nevyplývá, že by české předsednictví mělo hrát ve výzkumu nějak prominentní roli.

Některé pasáže textu se zdají být nepřesně nebo zmatečně formulované. Kupříkladu tautologický výrok, podle něhož bylo začlenění Gruzie do ENP „motivováno ... zájmem jihokavkazských republik o členství v Evropské politice sousedství“ (s. 17). Podobně působí i informace o uzavření dohody o vytvoření společného leteckého prostoru v červnu 2012 (s. 31), ačkoli práce byla odevzdávaná v polovině května.

Naopak některé výroky v textu jsou jasné až příliš, ačkoli předložená fakta nebo provedená diskuse takovou rezolutnost nezajišťují. Autorka například tvrdí, že z „Exportní strategie na období 2006-2010 je zřejmé, že si Česká republika ... plně uvědomuje význam ekonomické diplomacie v zahraničních vztazích“ (s. 34). Uznávám, že Ministerstvo průmyslu a obchodu, které tuto strategii sepisovalo, si nejspíš něco takového myslelo. Otázka ale je, jestli s ním souhlasilo i MZV, které zahraniční vztahy ČR spravuje. Podobně autorka tvrdí, že „[e]konomická spolupráce je pojímána [Českem] jako vrchol vzájemných EU-gruzínských vztahů“ (s. 29). V práci ovšem nenajdeme žádný doklad, že tomu tak je. Podnikatelský doprovod českého premiéra je standard, nikoli důkaz priority ekonomických otázek ve vzájemných vztazích.

Po formální stránce na první pohled zarazí nestandardní způsob citování, kdy autorka v poznámkách pod čarou uvádí jen autora a název díla, což značně znesnadňuje práci se zdroji. Zejména rok, z něhož citovaný zdroj pochází, je klíčovou informací, podle které se

čtenář orientuje při hodnocení relevance. Určité výhrady lze mít i k používání velkých písmen – například „Bilaterální Akční plány“ (s. 13-4).

Během obhajoby by autorka mohla odpovědět na následující dotazy:

1. *Angažuje se Česká republika podobným způsobem i v ostatních kavkazských zemích? Proč?*
2. *Proč práce analyzuje právě tyto tři oblasti (politiku, ekonomiku a energetiku) a žádné jiné? Proč je energetika samostatnou kapitolou?*

Práce Petry Audyové vychází z širokého spektra sekundárních i primárních zdrojů. Je vhodným způsobem zasazena do teoretického rámce. Má rozumně formulovanou hypotézu, kterou přijatelným způsobem potvrzuje. Negativem je velmi široké zaměření práce a ne zcela jasné tematické členění. Celkově splňuje práce Petry Audyové požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji hodnotit stupněm **velmi dobře**.

V Praze dne 19. června 2012

Tomáš Weiss, Ph.D.
weiss@fsv.cuni.cz